Rua: Joubert Wey, 290 – Jardim Vergueiro – Sorocaba/SP - CEP 18030-070 – Fone (15) 32129859
http://www.pucsp.br/ deptosfcms@pucsp.br

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde

EDITAL Nº 01/2024 – REOPÇÃO

A Direção da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde da Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo, no uso de suas atribuições e,
considerando as normas vigentes, faz saber que estão abertas as inscrições
para Reopção no Curso de Enfermagem para o ano letivo de 2024.

 DAS VAGAS

CURSO  CAMPUS TURNO VAGAS

Enfermagem  Sorocaba Matutino 3

DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

Os interessados deverão preencher a solicitação no período de 19/01/2024 a 26/01/2024 por meio

do Portal Acadêmico https://portal.fundasp.org.br em Secretaria>Requerimentos>Requerimentos

disponíveis>Graduação – Procedimentos>Reopção de Curso - 1º/2024.

Das Entrevistas

Consistirá de entrevista e análise do histórico escolar que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024,

às 10h, pela Plataforma Teams.

Obs.: O não comparecimento implicará na eliminação do Candidato.

DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

De acordo com o Calendário Geral da Universidade, a publicação dos resultados das solicitações de

Reopção de Curso está prevista para o dia 2 de fevereiro de 2024 no site da PUC-SP

(http://www.pucsp.br) em “Eu sou PUCSP”, na Área do aluno de cada curso de graduação.

Rua: Joubert Wey, 290 – Jardim Vergueiro – Sorocaba/SP - CEP 18030-070 – Fone (15) 32129859
http://www.pucsp.br/ deptosfcms@pucsp.br

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde

DA MATRÍCULA

O aluno aprovado no processo de reopção será orientado por e-mail para assinar o novo Contrato de

Prestação de Serviços Educacionais (CPSE) entre os dias 15 e 16 de fevereiro. Este procedimento é

obrigatório para efetivação da reopção de curso.

Os candidatos aprovados terão o plano de estudos (matrícula acadêmica) registrado/alterado para o

novo curso. Os alunos devem necessariamente cursar as adaptações descritas no plano de estudos

indicados pela Coordenações de Curso.

                                                                                   Sorocaba, 15 de janeiro de 2024.

                                                                                   Prof. Dr. Godofredo Campos Borges
                                                                 Diretor da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde
                                                                                                    FCMS-PUC-SP